



COMUNE DI GENOVA

MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-55

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA F.LLI ANSELMO S.N.C. DI ANSELMO ANDREA E ANTONIO, PER L' ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ACCESSORI UTILI ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI E SCOLASTICHE IN CARICO AL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO DI EURO 2.149,17 OLTRE IVA AL 22%.
CIG Z113CCA29F
Codice Benf. 56979

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 21/10/2023

12/10/2023

CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-55

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA F.LLI ANSELMO S.N.C. DI ANSELMO ANDREA E ANTONIO, PER L' ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ACCESSORI UTILI ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI E SCOLASTICHE IN CARICO AL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO DI EURO 2.149,17 OLTRE IVA AL 22%.

CIG Z113CCA29F

Codice Benf. 56979

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti

- il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;
- il D.lgs. n. 36/2023.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l'art. 4;
- il Regolamento a disciplina delle attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l'Area Tecnica del Municipio dell'Arch. Marco Bracchi;

Premesso

- che il Municipio VI Medio-Ponente ha la necessità di rifornirsi di attrezzature e accessori per la manutenzione ordinaria e lo sfalcio delle aree verdi di competenza della Civica Amministrazione, per far fronte ai numerosi interventi dei quali necessita il territorio;
- che per l'esecuzione di cui al punto precedente è stato individuato l'acquisto di attrezzature e accessori come da tabella allegata quale parte integrante al provvedimento;
- che per l'affidamento in oggetto si è scelto per praticità di richiedere preventivi alla ditta F.Ili Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A., rivenditore ritenuto specializzato e affidabile nel settore, e conosciuto dal Municipio Medio Ponente per l'affidabilità, la correttezza e la competitività dei prezzi di listino, registrati a protocollo con i nn. 443878-463279-469656/2023, allegati e parte integrante del presente provvedimento, pari ad Euro 2.149,17 oltre IVA 22%;

Considerato

- che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 "Codice Appalti" consente di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00;
- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art.1, ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- che la spesa prevista per la fornitura di che trattasi rientra nell'importo predetto;
- che le offerte pervenute, valutate la qualità di quanto offerto e la congruità del prezzo, sono state ritenute congrue dal Responsabile Unico del Progetto Arch. Marco Bracchi;

Ritenuto

- di assegnare la fornitura come da tabella allegata, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta ***F.Ili Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A.*** (C.B. 51360), con sede legale in Via Pian Masino 8, CAP 16011 Arenzano (GE) P.I.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

03028200107 per un importo complessivo di € 2.621,99 di cui € 2.149,17 per imponibile ed € 359,94 per IVA al 22%;

- di prevedere l'annullamento dell'affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di non procedere ad effettuare la ritenuta dello 0,5% di cui all'art. 11 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici, in quanto per l'esiguità dell'importo previsto, l'applicazione della ritenuta non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 11 comma 6;

Dato atto che

- l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall' Arch. Marco Bracchi, Responsabile del Procedimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara CIG **Z113CCA29F**;

Considerato che

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, assieme al Responsabile del Progetto ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
- il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

- 1) **di approvare** la fornitura di attrezzature e accessori utili alla manutenzione ordinaria delle aree verdi e scolastiche in carico al Municipio Medio Ponente
- 2) **di affidare** alla ditta **F.lli Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A.** (C.B. 56979), con sede legale in Via Pian Masino 8, CAP 16011 Arenzano (GE) P.I. 03028200107 per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di attrezzature e accessori come da tabella allegata per un importo complessivo di € 2.621,99;
- 3) **di impegnare** la somma complessiva di **Euro 2.621,99** (Euro 2.149,17 per imponibile + Euro 472,82 per IVA al 22%), al **capitolo 68761** "c.d.c. 4706.6.27 "Servizi Tecnico – Manutenitivi Medio Ponente - Acquisizione di beni diversi" **P.d.C. u.1.3.1.2.007**) – Bilancio 2023 (**IMP. 2023/14340**);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- 4) **di prevedere** l'annullamento dell'affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- 5) **di provvedere** alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;
- 6) **di nominare** quale Responsabile Unico del Progetto per l'Area Tecnica del Municipio Medio Ponente l'Arch. Marco Bracchi;
- 7) **di demandare** all'Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competenza, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell'importo sopra indicato;
- 8) **di procedere** alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del Regolamento di Contabilità;
- 9) **di dare atto** altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all'impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;
- 10) **di dare atto** che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-55
AD OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA F.LLI ANSELMO S.N.C. DI ANSELMO
ANDREA E ANTONIO, PER L' ACQUISTO DI ATTREZZATURE E ACCESSORI UTILI ALLA
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI E SCOLASTICHE IN CARICO AL
MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO DI EURO 2.149,17 OLTRE IVA AL 22%.
CIG Z113CCA29F
Codice Benf. 56979

**Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria**

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Tabella esplicativa materiali attrezzatura F.lli. Anselmo

| Descrizione materiale | Un. Misura | Q.tà | Prezzo Unitario | Imponibile |
|--|---------------|------|--------------------|------------|
| SOFFIATORE STHIL BR 430 | n. | 1 | 573,77 € | 573,77 € |
| UNIVERSAL CUTT. TELESC. UPX86+SEGHETTO | n. | 1 | 153,28 € | 153,28 € |
| KM 235 R MOTORE KOMBI STHIL | n. | 1 | 302,46 € | 302,46 € |
| TOSASIEPI HL-KM 145° | n. | 1 | 376,23 € | 376,23 € |
| SRAMATORE LUNGO HT-KM | n. | 1 | 302,46 € | 302,46 € |
| POTATORE BLUE BIRD CS 22-07 MOTORE BRUSHLESS | n. | 1 | 326,23 € | 326,23 € |
| Olio bio plus lt.5 | n. | 2 | 22,95 € | 45,90 € |
| Testa falciante autocut 36-2 | n. | 4 | 17,21 € | 68,84 € |
| Filo nylon sega platino | n. | 2 | 13,53 € | 27,06 € |
| totale imponibile | | | | 2.149,17 € |
| IVA 22% | | | | 472,82 € |
| totale | | | | 2.621,99 € |

**F.Ili ANSELMO s.n.c.
di Anselmo Andrea e Antonio**Via Pian Masino, 8 piano IV
16011 - ARENZANO (GE)
Cod.Fiscale/P.IVA : 03028200107
Tel/Fax 010.9133948 - 010.9131195Sede operativa: Via Guglielmo Marconi, 57
16011 - ARENZANO (GE)

| | |
|---|--|
| Spett. le COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) P.IVA; 00856930102 C.F.: 00856930102 | Indirizzo Spedizione COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) |
|---|--|

| | | |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|
| TIPO DOCUMENTO Preventivo Cliente | CODICE CLIENTE 01956 | NR. PREVENTIVO 20 |
| CAUSALE DEL TRASPORTO Vendita | DT. PREVENTIVO 26/09/23 | |
| DESCRIZIONE PAGAMENTO Bonifico bancario | PAGINA 1 | |

| ARTICOLO | DESCRIZIONE | U.M. | Q.TA' | PREZZO | % SC. | IMPORTO NETTO |
|-------------|--|------|-------|--------|-------|---------------|
| 07815163004 | Olio Bio Plus-Lt.5 | PZ | 1 | 22,95 | | 22,95 |
| 40027102170 | Testa falciante AutoCut 36-2 | PZ | 2 | 17,21 | | 34,42 |
| 021563 | FILO NYLON SEGA PLATINO 2.7 mm X 0.5KG | PZ | 1 | 13,53 | | 13,53 |
| | Scissione dei pagamenti I.V.A. versata dal committente art.17-ter DPR 633/72 | | | | | |

NOTE

| | |
|--------------------------|--------------|
| TOTALE IMPONIBILE | 70,90 |
| TOTALE I.V.A. | 15,60 |
| TOTALE PREVENTIVO | 86,50 |

**HONDA****LOMBARDINI**
A KOHLER COMPANY**STIHL****SHIMANO****BOTTECCHIA**
CICLI E ACCESSORI

**F.lli ANSELMO s.n.c.
di Anselmo Andrea e Antonio**Via Pian Masino, 8 piano IV
16011 - ARENZANO (GE)
Cod.Fiscale/P.IVA : 03028200107
Tel/Fax 010.9133948 - 010.9131195Sede operativa: Via Guglielmo Marconi, 57
16011 - ARENZANO (GE)

| | |
|---|--|
| Spett. le COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) P.IVA; 00856930102 C.F.: 00856930102 | Indirizzo Spedizione COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) |
|---|--|

| | | |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|
| TIPO DOCUMENTO Preventivo Cliente | CODICE CLIENTE 01956 | NR. PREVENTIVO 22 |
| CAUSALE DEL TRASPORTO Vendita | DT. PREVENTIVO 06/10/23 | |
| DESCRIZIONE PAGAMENTO Bonifico bancario | PAGINA 1 | |

| ARTICOLO | DESCRIZIONE | U.M. | Q.TA' | PREZZO | % SC. | IMPORTO NETTO |
|----------|---|------|-------|--------|-------|---------------|
| . | SOFFIATORE STIHL BR 430 | NR | 1 | 573,77 | | 573,77 |
| . | TOSASIEPI STIHL HL92 C-E | NR | 1 | 590,16 | | 590,16 |
| F1023634 | UNIVERSAL CUTT.TEDESC. UPX86+SEGNETTO Scissione dei pagamenti I.V.A. versata dal committente art.17-ter DPR 633/72 | PZ | 1 | 153,28 | | 153,28 |

NOTE

| | |
|--------------------------|-----------------|
| TOTALE IMPONIBILE | 1.317,21 |
| TOTALE I.V.A. | 289,79 |
| TOTALE PREVENTIVO | 1.607,00 |

**HONDA****LOMBARDINI**
A KOHLER COMPANY**STIHL** **SHIMANO****BOTTECCHIA**
The Original Line

**F.lli ANSELMO s.n.c.
di Anselmo Andrea e Antonio**Via Pian Masino, 8 piano IV
16011 - ARENZANO (GE)
Cod.Fiscale/P.IVA : 03028200107
Tel/Fax 010.9133948 - 010.9131195Sede operativa: Via Guglielmo Marconi, 57
16011 - ARENZANO (GE)

| | |
|---|--|
| Spett. le COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) P.IVA; 00856930102 C.F.: 00856930102 | Indirizzo Spedizione COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO VI - MEDIO PONENTE VIA SESTRI, 7 16154 GENOVA - SESTRI (GE) |
|---|--|

| | | |
|---|-----------------------------------|-----------------------------|
| TIPO DOCUMENTO Preventivo Cliente | CODICE CLIENTE 01956 | NR. PREVENTIVO 23 |
| CAUSALE DEL TRASPORTO Vendita | DT. PREVENTIVO 10/10/23 | |
| DESCRIZIONE PAGAMENTO Bonifico bancario | PAGINA 1 | |

| ARTICOLO | DESCRIZIONE | U.M. | Q.TA' | PREZZO | % SC. | IMPORTO NETTO |
|-------------|---|------|-------|--------|-------|---------------|
| 41510115303 | KM 235 R Motore Kombi Stihl | PZ | 1 | 302,46 | | 302,46 |
| 42437405008 | HL-KM 145° Tosasiepi | PZ | 1 | 376,23 | | 376,23 |
| 41822000212 | HT-KM Sramatore lungo | PZ | 1 | 302,46 | | 302,46 |
| 887420 | POTATORE BLUE BIRD CS22-06 2X16,8V-2,5A/H CON MOTORE A SPAZZ | PZ | 1 | 186,89 | | 186,89 |
| 887850 | POTATORE BLUE BIRD CS 22-07 MOTORE BRUSHLESS Scissione dei pagamenti I.V.A. versata dal committente art.17-ter DPR 633/72 | PZ | 1 | 326,23 | | 326,23 |

NOTE

| | |
|--------------------------|-----------------|
| TOTALE IMPONIBILE | 1.494,27 |
| TOTALE I.V.A. | 328,74 |
| TOTALE PREVENTIVO | 1.823,01 |

**HONDA****LOMBARDINI**
A KOHLER COMPANY**STIHL****SHIMANO****BOTTECCHIA**
CICLI E ACCESSORI